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H á b o r ú ,
Az Erdős-Kárpátokban a harci 

tevékenység újból m egkezdő 
dött. Az oroszok próbálkoztak 
támadásaikkal sikereket elérni, 
de v% es veszteségeket okozva 
visszavertük őket és másfél ezer 
legénységük fogságunkba került. 
A Kárpátok többi részein tüzér
ségi harcon kívül nyugalom  
van.

Az oroszok kárpáti vesztesé
geiről most adtak ki hivatalos, 
megbízható jelentést. Az oroszok 
a , közzétett 10 veszteség! laj

s t r o m  szerint 2722 tisztet veszí
tettek. — A Sztryj folyó mellett 
vívott harm inchat . órás ha rc 
ban pedig tizenegyezer em ber 
esett el. Az oroszoknak _ buko
vinai veszteségét szám szerint 
néra mutatták m ég ki, de bizo
nyos, hogy ez a veszteség is igen 
jelentékeny volt. Közvetlenül a 
jakobeni- és kirlibabai nagy 
orosz vereség után, m int m ost 
kiderült, néhány nap alatt . ö t
venhat vasúti kocsit tele tatár-. 

. katonák holttestével O roszor
szágba szállítottak, inért 3Z orosz 
hadvezetőség megígérte a tatá
roknak, hogy azokat, a .k ik  k ö 
zülük el- 3nek, hazai földben 
fogja olt íetni. Ez a tatár n ép 
törzs uL/a n is  vallási, ökokból 
csak ezzel a föltétellel akart a 
harcban részt venni. A vaggo 
nokban legalább három ezeröt
száz halott volt.

A déli
harctéren  még mindig nyuga
lom van. A szerbeknek időkcj>- 
zönkint megismétlődő ágyúzá
sára Belgrád bombázásával fe- 

- lelünk: A hatás mindig jó, m ert 
a szerbeket elhallgatásra kény
szerítjük.

A francia
harctéren, áz angolok segédke- 
zóse m ellett folynak a makacs, 
támadások, a németek azonban, 
sikerrel verték vissza. A Maas 
és Mosel közötti heves harcok 
már szünőfólben vannak, legin
kább csak tüzérségi ' harcokra  

. szorítkoznak. A Vogózekben a né
metek kisebb-sikereket értek  el.

A bániba vetések még m indig 
. tartanak. Legutóbb Calaisra dob
tak hat bombát. Amiens fölött 
szintén- megjelentek a bom ba
vető ném et repülőgépek.

Munkások jelentkeznek.
Általános volt a panasz gaz

dáink körében, hogy nagy a 
m unkáshiány/nŐ gy a föld m eg
művelése m unkaerő hiányában 
óriási nehézségekbe ütközik. 
Ami a vidékeií mutatkozó m u n - ' 
kásbiányt illetV tálán jogos is 
volt némileg a panaszkodás, 
bár maga. a korm ány és az il-^ 
letókes hatóságok mindent el 
követtek, -a hiány pótlására. 
Tény azonban az, hogy a meg- 
kevesbedett munkáskéz mellett 
is akadt elég munkás, csakhogy 
persze szétszórtan az ország k ü 
lönböző területein.-M ost aztán' 
úgy segítettek a bajon, hogy a 

^yidókonkint jelentkező m unká
sokról az illetékes hatóságok 

- értesítéseket küldenek azokra a 
helyekre, hói munkáskézre szük
ség- van, s ekként igyekeznek a 
szükségleteket pótolni.

Legutóbb, Zemplónmegye fő 
ispánja értesítette megyénk 
illetékes tényezőit, hogy m egyé
jéből 191 m unkáscsalád ajánl- 
kezik munkára. A város gazda
társadalma már tud is erről a 
jelentésről, do '-eddigeló még 
csak. hárm an akadtak, akik a 
jelentkező zempléni m unkaerőt 
hajlandók fölhasználni. Hisszijk, 
hogy úgy a megyében,- mint 
Székesfehérvárott gazdáink nagy 
m értékben igénybe fogják venni 
á jelentkező iptinkáskeze.

A májusi költözködés 
rendjeP ’

A közönség köréből sokan 
' fordultak a. Fejérmegyei Napló
hoz, hogy"-fnilíónt történik az. 
idén a májusi lakásváltozás, mi
vel szom batra esik az elseje. A 
szerkesztőség adott . is. már fel
világosítást, de természetesen az 
érvényben le vő szabály rendele t - 
alapján. . t,

A hivatalos lap mai száma 
közli a miniszterelnök rendeletét 
a májusi költözködósi határidők . 
meghosszabbításáról, amelynek a 
lakásváltoztatók bizonyára örülni 
fognak. A rendelet szerint a hó.na- 

’pos lakások, valamint az egy szo
ba s mellékhelyiségekből álló la
kások bérlői a kiköltözést akként 
kötelesek megkezdeni és foko-' 
zatosan foly tatni, hogy az egész

lakás május 3. napján esti hat 
•óráig átadható legyen. A,kétszo
bás és ennél nagyobb lakások1 
bérlői a  kiköltözést május 3. 
napján reggel akké, K ö te le se k  
megkezdeni és fokozatosan foly . 
.tatai, hogy ugyanezen nap esti 
hat óráig egy szoba, a követ- 
•kező napokon egy>egy szoba 
legyen kiürítve, úgy azonban^  
hogy a kétszobás lakást május A 
4. napján délutáni hat óráig, a 
háromszobás lakást május 5. 
napján délután 6 óráig, a négy
szobás lakást május 6. napján 
délután hat óráig, az ennél n a 
gyobb lakásokat legkésőbb m á
jus 8. napján délutáni hat óráig 
kell kiüríteni és ' átadni. Az uj 
bérlő a beköltözést május 3 ikán 
reggel nyolc órakor megkezd 
heti s a 'b é re lt hely iségek hasz 
nálatát a kiürítésre fent m egál
lapított határidők alatt -fokoza
tosan követelheti. A heti bérle
tekre, raktárakra, boltokra, ipari 
és keresivedelmi célokra bérelt 
más helyiségekre, .a bérelt tel 
kefere, valamint egyéb bérié 
tekre vonatkozó rendelkezések 
érvényben m aradnák. ■

Hajsza a cigány után.
Még a múlt óv őszén történt, 

hogy. H erder Mihály bicskei 
gazda két szép lovát egyik éj 
jel' furfangos lókötők ellopták. 
A 'csendőrség m indjárt a tett el
követése után hozzálátott a ló 
tolvajok üldözéséhez. De kevés 
eredménnyel. A tolvajok már 
ki is siklottak volna a csendő
rök  kezei közül, ha a Bicske 
határában hidat Őrző katonák 
nem Iiotnek az üldözők segit 
sógóre. Ezek ugyanis annyira 
megszorították a menekülőkét, 
hogy azok a lopott lovakat hát
rahagyva saját bőrük megmen
téséhez láttak.

Sikerült is elíílanniok mind a 
kettőjüknek, az egyiknek’ azon- 
bán nem volt' szerencséje, ké7 
sőjbb mégis csak csendőrkózre 
került. így az egyik lótolvajt, 
Rafael Pétert . mégis- elérte az 
igazság sújtó keze, a másik bűn
társnak nyoma veszett.

A vasárnapi országos vásár 
alkalmából aztán a másik .lókötő 
is megkerült. Osvát rendőr a vá 
sáros nép között megtalálta a 
keresett bűntársat. Le akarta

tartóztatni, de persze nem azért 
cigány a cigány, hogy hagyja 
magát. Uccu neki, fu tóra vette 
a dolgot s szaladt, am int csak 
lábai bírták. A rendőr utána. 
Mint valami elsőrangú fii tóbaj
nok úgy futott a c ig án y / de a 
rendő r se tágított mellőle. Már 
a városház elé értek, s csak egy 
két lépés s a cigány fogva volt.

De^a: szegény rendőr olyan 
szerencsétlenül járt, hogy m eg
csúszott és kificamította a jobb 
kezét. Fogott tehát c ig á n y a d é  
biz elóg drágába került neki;. 
Az elcsípett lótolvajról meg álla
pították, hogy^ a neve Nyári 
Vida vollaképen K olom pár T u 
ba, húsz éves legény, nem rég 
került ki a javítóintézetből. A 
fiatalkorúak bírósága, a jav ító 
intézet megtette k ö te le sség é t; 
jó  volna az ilyen alakokat kény
szersorozás alá állítani.

m i R E K ,
— A főispán hivatalban. Gróf 

Széchenyi Viktor főispán, miután 
a katonai szolgálat aíól felm en
tették, Sándor János belügym i
niszter felszólítására. visszatért 
székhelyére és elfoglalta h ivata
lát. Az eddigi, helyettes főispán 
Hunkár Dénes m egbízatás^ igy 
megszűnt.

— Hadi érettségi a főgimná
ziumban. A helybeli ciszt. r. 
kath. főgim náziumban tegnap 
osztották ki az érettségi bizo
nyítványt annak a 11 nyolcadi
kosnak, akik az utolsó szemle 
alkalmával beváltak katonának.

.Kárpáti Kelemen főigazgátó el
nöklete alatt a tanári kar a m ár
ciusi vizsgálatok' alapján meg
állapította az e lért erodmónyt, 
ahíély sze rin t: ■

Jelesen érettek le ttek: Bujka 
Ferenc, Galambos, József, Polczer 
Imre.

' JM Jrettek: Dörnyel Iníre, E sz
tergályos Lajos, Hajas István.

? Érettek: fíenkő Vilmos Gaval
lér István, Lehner János, Mé
szöly K&roty, Orbán László.

—  Szerencsétlenül já rt kocsis.
Mózes István 10 évejjj kocsist, aki 
Foltért Lajosnál van alkalmazna, 
tegnap a lovak elragadták. A Nagy 
Sándor-utcában egy vízvezetéki 
csapnak vitték neki- a kocsit, mire 

. a Mózes István a kocsiból kiesett s 

.'összezúzta magát. >

§ Ö V É G  JÁ R T Ó  vászonárúháza , T iarátok ép ü lete , j
1fagy választ!-| színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle ""o l c s ó  ■ 

vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. , , a . i í  : » . j. 1 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. *18i BQVb a f a L J
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— M unkapárti képviselő orosz 
fogságban. Zalán Gyula m unka
párti képviselő, akit az oroszok 
Przem yslnél foglyul ejtették, fe 
leségének táviratot küldött. A 
táviratban  elmondja, hogy az 
oroszok az ufai korm ányzóság
ban levő Ufa városába vitték. A 
fogságba került képviselő Zalán 
István főispán! titkár édes bátyja.

— Sok föld van víz alatt. . Kü
lönösen a sóstó (környéken, a csik- 
vári utón sok föld viz alatt áll. Sze
gény, egy-két holdaskisgazdák földje. 
Művelni, vetni kellene, de nem le
het, s igy természetesen ezek a tu
lajdonosok szomorú jövőnek néznek 
eléje. Ha jól emlékszünk, mór â 
közgyűlésen is elhangzott ez a pa
nasz, s orvoslást-is ígértek. Hatósá
gunkat most ugyan nagyon lefog
lalja a sok háborús ügy lebonyo 
litása, biztosra vesszük azonban, 
hogy ezen kérés teljesítésére is fog 
időt szakítani magának. A mi ha
tóságunk a kisemberek ügyeit min
denkor meg szokta védelmezni, segit' 
rajtuk.

—  Fehérvári diákok. A német 
diákok példájára felszólítottunk ben
neteket, hogy ti is álljatok össze, s 
vessetek be minden árokszélet, min
den talpalatnyi földet burgonyával, 
szóval azokat a helyeket, amelyeket 
a gazda idő és erőhiány miatt nem 
művelhet meg. Erre ti levelet irta
tok. a Fejérmegyei Naplónak, amely
ben nehézséggel álltok elő. Kész 
örömest megteszitek — Írjátok, de. 
mikor tegyük/meg, hiszen délelőtt 
előadás, délután tanulás van. Lel
kes fehérvári diákok, gondolkodja
tok csak egyet, s .mindjárt találtok 
erre időt. Rájöttök arra, hogy a dél
utánból még arra is jut. Az erős 
akarat, az igazi hazaszeretet min
dent legyőz. Katonáink is legyőz
ték a többszörös túlerővel rendelkező 
oroszt a Kárpátokban.

—  A drágaságról. Ezzel a cím
mel 9 F'ejérmegyei. Naplóban' meg
indult cikkpolemióhoz egész töme
gével érkeztek hozzászólások. Lel-~ 
kés olvasóink érdeklődését nagyon 
köszönjük, a lapnak háborús terje
delme azonban nem engedi, hogy 
valamennyit közölhessük. A véle 
mények egyébként a már elhang
zottaknak jóformán csak ismétlései 
más más megvilógositásban, kozlé-L 
sük tehát egyébként is tárgytalan 
lenne.

* —  Az átíratás! illetékről szóló 
szabályrendelet ügye. A város még 
az 19-12. év elején az átiratási ille
tékről egy szabályrendeletet alko- 
.tott. A szabályrendeletet a miniszter 
apróbb módosítások kikötése jnellett 
általánosságban ' jóváhagyta. -Az 
1912. év február 21. napján tartott 
közgyűlésen a miniszter kikötései 
szerinti' módosított átiratási illetékről 
szóló szabályrendelet, kihirdettetett 
s igy. a "várös március 21-én a 
szabályrendeletet életbeléptette. Az 
érdekeltek.közül többen a szabály-, 
rendelet alapján rójuk kirótt illetéket 
nem találták jogosnak, mivel a sza 
bályrendélétet a miniszter nem látta 
el záradékkal." Az lágy tehát a köz 
igazgatási bizottság elé került, amely 
most döntött és a szabályrendeletet 
jogerősnek jelentene, ni s kötelezté 
a felebbezőket a kirótt illeték meg 
fizetésére.

—  A felsővárosi templom festé
sére a következő adományok foly
tak be:-K álm án, Istvárr x és nej> 
Kistér Mária 200 K, üzv. Por. Nagy 
Pálné 100 K, N. N, 2'0' K, -Tóth 
Mihály, Heigerl Gyuláné, Pinke 
Istvánné, özv. Bognár Istvánná, 
Hofstadter János, dr. Molnár J izsef 
1 0 -1 0  K-át. .

pest] Garai téren, mint piaci árus ^ n d ő rség  átadta a fiatalkorúak bi-

—  Tábori postacsomag újabban 
a követkoző tábori posta -számokra 
adható fel : F. hó 19—23 rg bezó 
rólag terjedő 5 napon át a 9:, 1L,
13., .17.,’ 18, 22, 27., 2 9 ,3 0 ,8 9 .,
45 , 46., 51., 55 , 56., 70., 78., 79.,
81., 83., 87., 88., 94., 95., 99., 101.,
104., 106., 116., 119., 126, 139.,
156., '186., 210:, 301., 304., 305.,
306., ”308 , 309., 311T, 312., 315.,'

•316., 317., 319., 350. és 507., 
számú tábori postákhoz adhatók 
fel csomagok.

—  Elcsípett zsebtolvaj. Jó fogást 
csinált a rendőrség. Elfogott egy 
országos zsebtolvajt, kinek már n a - . 
gyón sok nyomja a lelkiismeretét, 
aki különösen országos vásárok al
kalmával a hiszékeny népet kopasz- 
totta meg s fosztotta meg verejték^ 
kel szerzett pénzecskéjétől. Forgott hogy a fiatal bűnösnek már múlt 
Mária, palotaujfalui 23 éves nő a^'úíu a háta mögötf, mert Budapesten 
zsebtolvaj, aki egyébként a b u d a -^ s  követett hasonló_ dolgokat. A

körülbelül 5 millió családban csak 
egy gyermek van, vágy egyáltalán 
nincs gyermek. Mit hoz tehát a há
ború Franciaországra? Egy borzasztó 
elnéptelenedést, mert hiszen milli
ókra megy mejd azoknak a család 
dóknak a száma, a melyeknek tel
jesen magva szakadt. így bünteti az 
önkéntes gyermekpusztitás bűne 
önmagát. >

—  Fiatal bűnös. Rivnyák István 
Rác-utca 3i sz. alatti lakos tegnap 
jelentést tett a^" rendőrségen, hogy 
valaki két 40 korona értékű arany
gyűrűjét ellopta. A rendőrség meg- 
indi ótta a nyomozást és kiderí
tette, hogy a tolvaj egy fiatalkorú 
kárpitossegéd, aki az ellopott gyű
rűket már el is adta az egyik hely
beli ékszerésznek. Kiderült az is-,

rö^ógának.
—  A hazának. Iff. Alföldi Jénos- 

né fémet küldött a Fejérmegyei 
Naplónak a hadsereg számára.

— Az elesettek árváinak. Egy
katona 10 .koronát küldött a Fejér- 
megyei Naplónak szerefi^sés meg
meneküléséért a harcban elesettek 
árváinak.

—  Adomány. A Fejérmegyei 
Napló által irt- szegény asszony 
számára N. N. 2 koronát küldött.

—  Rövid hírek. \  ^  ... ,
Kdlónatcmetés. Nagy Gábor" a 

.20 honv. gyalogezred gyalogosa 
gónai lakos a harctéren kapotr 
betegsége -következtében elhunyt. 
Temetése-ma d. u. 2 'órakor' lesz

szerepel. Vasárnap délután az ál 
lomáson „működött" és pedig 
fényes sikerrel. Ellopta Sörqs Já 
nos inöfai lakos zsebtárcáját, 
meglopta Kokas Julianna meritői 
és Patonai Lajosné inotai la 
kosokat, Halász" Istvánná Almássy 
telepi lakostól bedig 60 koronát 
emelt el. A veszedelmes, zsebtolvaj 
már" a. hűvösön élmélkedhetift^. a 
szerencse forgandóségáról és. arról, 
hogy mit is jelent az, hogy- ami az 
enyim, az nem a tied.

—  A gyűjtőkocsi Urhidán. Az 
urhidaiak meghívására a gyüjtőko- 
csi 17-én ezen faluban volt, s a 
kövétkező szép eredménnyel vég
ződött: 383 kgr. liszt, 122 kgr. bab,
80 kgr. rozs, 30 kgr. kukorica, 1
f í ??{! o* 1-Ó̂ a a csapatkórház halottasházából,fü«° thus 2I mssensuU kény e s  A ■ A bpesti
203 kgr. burgonya került a raktárbW_ ^ , ndör5é értesítette a JehérVári
Arr o crmroeeArr on a ollrac - . .  , - — _ . •Az a szivesség, az a lelkes áldozat- 
készség, mely az adakozásban meg-, 
nyilvánult, meghatottsággal töltötte 

«el a gyüjtóbizottságot, mely ujabb*“ 
bizonyíték a magyar nép bámula
tos jószivéről. A gyüjtőkocsi 20-én 
Polgárdira, 22 én Soponyára megy.

—  Franciaország népessége. A 
francia munkaügyi minisztérium 
legutóbb jelentést tett közzé, mely
ben szomorú adatokat közöl az 
ország elnéptelenedéséről. Franciaor
szágban volt 11.394.971 házasság, 
és e nagy számból 1.805.744 csa
ládnak egyetlen gyermeke.-sem vo lt; 
2.966.171 családnak ^csak egy gyer
meké volt ; 2.661.978 családnak- 
volt 2 gyermeke és 1 643 414 csa
ládnak volt 3 gyermeke. A négy 
gyermekkel biró családok száma 
n̂ olt 987.392, mig az 5 gyermekkel 
biró családok száma 566.768 ; hat 

-gyermeke volt 327-241.. családnak,. 
7 gyermeke 182.998 családnak, 8 
gyerm ekeik 719 családnak, 9 gyer
meke 44*728 családnak, és 10 gyer
meke 20.639 családnak. Innen már 
a .családok" száma nagyon csökken, 
úgy, hogy a" 11 gyermekkel bjró 
családok száma már csak* 8.305, 
mig a 12 gyermekkel biróké 3508- 
jra"csökken. A 13 gyermekkel meg- 
áldott családok száma már á' két
ezerét sem éri el, csak 1437, míg 
a' 14 gyermekes családok száma 
554 re rúg. A következő sorok ter
mészetesen még jobban ritkulnak : 
a 15 gyermekkel biró családok 
száma .229 és csak 79 családnak 
vari 1-6 gyermeke és 89 családnak 
17. A. statisztika végül. felemlíti az 
agglegények számát - is, melyet 
1350.000-ben állapit meg, mig a ' 
20 éven felüli férjhez nem ment 
hajadonok számát (micsoda üdva- • 
riasak a /randák még a statisztiká
ban is I) l-.400.000-re teszik. Ebből 
temrészetesen legfeltűnőbb az, hogy 
a házasságoknak majdnem felében,

rendőrséget, hogy Győri József 
bankszolga 35 ezer koronát sik
kasztott az egyik budapesti banktól 
s a dopott pénzzel állítólag Fehérvár 
felé vette útját. '

Értesítem a hölgyeket, hogy fe
kete é3 kék tavaszi 140 cm. széles 
kosztümszövetekből a választék 
nálam most a legteljessebb. Jó mi* 
nőség, olcsó árd?, amelyek cégem 
.állandó reklámjátképezték, az ma 
az eddigieknél sokkal kedvezőbb. 
A szövetek. szintartáWért a felelő 
séget vállalom. Rudbányai Imre ki
zárólagos posztókereskedő.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak ■ bizonyult szer a dr. 
Störk.-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona,, 
gyógyszertárában' Székesfehérvár 
.Városháztér. ,.

Székesfehérvár szab. kir. T áros!

Eb h u h  s z í n h á z  p a a a
Hétfőn és kedden,
április 19 és 20-án:

1. Hadi-hiradó, XII. sor.
2. - 3 . - 4 . —5 .-6 .—7.

vígjáték 6 felvonásban.
8. Az orosz-török flottaharc, 

eredeti felvételek. 
Előadások fél 7 és. 9 órakor.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrük; cukorkák, 
íeasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

r
flEI kávébehozatal
széebsfehebvAb .
: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverökei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

s z í n h á z .
Meghalt a gólya (vígjáték 6 fel

vonásban,, bemutatja az Apolló ma 
utoljára.) Igazán jóízű nevetéstől 
volt hangos , tegnap az Apolló néző
tere. A megjelent közönség érthető 
tetszéssel fogadta a darabot, mely 
dacára a kissé furcsa cimériek, a 
legötletesebb és legfinomabb — a 
jóízlést egy cseppet sem bántó — 
jelenetekben bővelkedik. A műsor
nak két aktuális száma van. Az 
orosz-török flotta harca és a hadi 
híradó XIÍ. sorozata. Á teljes mü-, 
sor ma látható utoljára.

Telefon 233. — Telefon 233.

HÉTFŐN és KEDDEN
április hó 19 és 20-án

filmszenzáció

SZERELEM
68

Aktuális háborús dráma 
az orosz katonai életből. 

4 felvonásban.

>  Remek pótmüsor -
1. A kiváncsi Pali.
2. Bajor tájképek.
3. Az anyós, vigjátéV.

Hétköznapokon az előadások 
kezdete fél 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
; Ősz utca 4. számú házat a hely

színén folyó hó 25. délután 2 óra
kor "önkéntes árverésen eladják.

Egy fiatal szentbernáthegyi kutya 
eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Mindenesflu felvétetik Vadász- 
tőzsdében. Rudai-ut.

Nyomatott .az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott —  - r Z
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